Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0027/2024
Em, 18 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA TODA A EQUIPE DO COLETIVO
CULTURAL FLORES LITERÁRIAS PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS EM PROL
DO ARTISTA E DA POPULARIZAÇÃO DA
LITERATURA EM NOSSA CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
toda a equipe do "Coletivo Cultural Flores Literárias" tendo em vista os relevantes
serviços prestados em prol dos artistas e da popularização da literatura em nosso
município.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
O coletivo Flores Literárias brotou nos corações da então escritora cabofriense

Jaqueline Brum e da poeta Andréa Rezende com a intenção de propagar a cultura, a
literatura e a arte levando amor, beleza, resistência e luta em palavras por toda parte. O
grupo foi crescendo, se consolidando e recebendo muito apoio, carinho e
reconhecimento na cidade. A proposta de agregar, unir pessoas em prol da cultural local
e seu fortalecimento foi bem aceita por outros grupos da cidade que também se sentiram
acolhidos e motivados.

Foram muitas reuniões, muitas conquistas, muitos projetos e uma vontade enorme
de mostrar o quanto a cultura é essencial para a formação do ser enquanto indivíduo e
sociedade.

Em junho de 2016, foi realizado a I Festa Literária Cabo-friense (Flic). Nela foi
possível consolidar ainda mais essa união e fortalecimento dos artistas locais. Foram
sete dias de evento com programação totalmente gratuita, que contemplou o público de
todas as idades.

Em 2017, incentivadas pelo sucesso do ano anterior, foi produzido a II Festa

Literária, num período mais enxuto de três dias, mas em igualdade de qualidade nas

apresentações e público, trazendo, no entanto, uma novidade: o lançamento da I

Antologia Poética Flores Literárias.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Com muita luta, amor e dedicação, foram produzidas as Festas Literárias ao longo

dos anos seguintes, recebendo como destaque, o ano de 2022, do qual demonstrando a

preocupação com o espaço em que que vivemos e conscientes de que fazemos parte da

natureza e de que ela é a nossa primeira e essencial poesia, foi apresentado a VI

Antologia Poética Flores Literárias: "A Natureza em Poesia", cujos poemas promovem

e apreciam o nosso meio ambiente, como também denunciam e lamentam todo o

descaso ou indiferença pela sua não preservação. Uma ode à beleza que nos cerca e um

pedido por mais olhares, por socorro e por resgate, pois acreditamos ser este também o

papel da literatura. Livro lançado durante a VII edição da Festa Literária Cabo-friense, a

FLIC Flores Literárias. Em 2023, realizamos a oitava edição da Festa literária

cabo-friense e o lançamento da VII antologia poética com a participação de mais de

cinquenta escritores com o tema: Força Feminina.

Assim, o Coletivo Flores Literárias de Cabo Frio, permanece realizando duas

atividades culturais em prol do artista e acreditando e incentivando a popularização da

literatura.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo